parati futuri sint tempestive certior fiat, confidimus interea Serenitatem Vestram qua est in Deum pietate animique integritate curaturam esse, ut suum nobis amicitiae bonaque propinquitatis studium in confiniis sincere probet. Ne Serenitatis Vestrae ditionis vis a nostris inferatur, id vicissim ea solitudine cavebimus, qua communem procurare coniunctissimorum Regnorum salutem, quae in amicitiae nostrae firmitudine consistit, tenemur. De reliquo Serenitati Vestrae cuncta evenire, quae felicissima maximeque salutaria sint optamus. Datum in arce nostra regia Pragae die vigesima quarta mensis Iulii anno Domini millesimo sexcentesimo tertio regnorum nostrorum Romani vigesimo octavo, Hungarici trigesimo primo et Bohemici itidem vigesimo octavo.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus cognatus

Rudolphus

<sup>1</sup> The letter from Sigismund III to Emperor Rudolph II dated 15 March 1603 has not been found; it was probably the King's reply to the Emperor's letter of 19 February 1603, see no. 504.

<sup>2</sup> Sebastian Lubomirski, castellan of Wojnicz and starost of Spiš.

<sup>3</sup> György Horváth Palocsay.

<sup>4</sup> Máramaros.

## No. 511

### Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 8 August 1603

*Emperor Rudolph II demands that Sigismund III, King of Poland, should punish the royal subjects who plundered Burgrave Christoph von Dohna's property, which is on the Polish-Silesian border.*

*Original: BPAN Kórnik, MS 1402, pp. 135–137. Trace of the seal.*

Rudolphus secundus Dei gratia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Sclavoniae rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, marchio Moraviae, Lucemburgensis et Silesiae dux, Lusataeque marchio etc. serenissimo principi domino Sigismundo tertio regi Poloniae ac Sueciae, magno duci Lithuaniae ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. cognato affini et vicino nostro carissimo, salutem ac mutui amoris continuum incrementum. Serenissime princeps affinis, vicine ac amice carissime.

Conqueritur apud nos dapifer et fidelis noster dilectus generosus Christophorus burgavius de Donaw<sup>1</sup> Serenitatis Vestrae subditos Tschauczkeros (!) dictos, bona eius in confinibus Silesiae et Poloniae, praeterito Iunii huius currentis denuo invasisse et spoliatis faeno pratis, unum e servis eius secum abduxisse, alterum vero e subditis verberibus gravissime caecidisse, humiliter petens sibi succurri et datis ad Serenitatem Vestram litteris, opportunum futuris, quae subsequi possent malis remedium tempori adhiberi, quod equidem negandum illi non fuit, cum intelligamus a quibusdam mutuae utriusque Regni pacis et amicitiae violatoribus, talia in dies magis magisque ad communem perniciem et pactorum inter nos foederum labefactionem attentari, certum porro apud nos sit id ipsum Serenitati Vestrae vicinitatis et tranquillitatis studiosissimae nequaquam probari. Quam ob rem ab ea, si fortassis eorum hactenus fuit nescia, peramanter postulamus, quatenus non tantum in praedicto a Donaw iustitiam administrari, et quae ablata fuerunt, eidem ex integro restitui serio mandet, verum etiam eiusmodi hominum licentiam coerceat, et ne idem fidelis noster ab illis de caetero in possessionibus suis turbetur, provideat, quod ipsum nos quoque ne a nostratibus quicquam quod iustae querimoniae locum dare aut ullam offensam provocare posse diligenter curabimus, hisque Serenitatem

Vestram diu incolumem esse ex animo cupimus. Pragae ex regia nostra, octava die mensis Augusti anno supra millesimo, sexscentesimo tertio, regnorum nostrorum Romani vigesimo octavo, Hungarici trigesimo primo et Bohemici itidem XXVIII.

Rudolphus

<sup>1</sup> Christoph III von Dohna (d. 1619), owner of Sulów (German: Sulau) near Milicz in Lower Silesia and the properties of Gabel and Walten in Bohemia.

## Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 9 August 1603

*Emperor Rudolph II calls on Sigismund III, King of Poland, to appoint commissioners in order to settle the dispute between Sigismund von Kottwitz and Jakub Brzeźnicki, abbot of Przemet, concerning the property of Obrzyca.*

*Original: BPAN Kórnik, MS 1402, pp. 141–146. Seal.*

Rudolphus secundus Dei gratia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, marchio Moraviae, Lucemburgensis et Silesiae dux, Lustiaeque marchio etc. Serenissimo principi domino Sigismundo tertio regi Poloniae ac Sueciae, magno duci Lithuaniae ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque cognato, affini et vicino nostro carissimo salutem ac mutui amoris continuum incrementum. Serenissime princeps domine affinis vicine ac amice carissime.

Exposuit nobis humillime non ita pridem egregius fidelis nobis dilectus Sigismundus a Kotwicz<sup>1</sup> venerabilem abbatem Premetensem<sup>2</sup> ipsi litem ratione cuiusdam fundi Obrizza<sup>3</sup> dicti novisse et eandem iudicio iuxta statuta Regni Serenitatis Vestrae Polonici ventilari atque dirimi velle. Et licet idem abbas, saepius ut a proposito desistat commonitus eique in hunc finem varia tam aequitatis quam bonae vicinitatis media ad animum revocata fuerint, nihil tamen apud illum hactenus effici potuisse. Quam ob rem iterato idem subditus noster nos supplicibus compellere coactus, ait, doceri posse, a centum amplius annis antecessores ipsius in quieta et pacifica eorum, quos praefatus abbas controvertit locorum possessione fuisse, et licet quidem antecessor eiusdem sumpta occasione ex differentia quadam de limitibus inter subditos et nostros exorta, aliquid mite tentare acceperit, rem tamen certis conditionibus sopitam, et quae inter partes convenerat, ab episcopo Posnaniensi ratihabitum confirmatumque fuisse, nunc vero denuo eidem accordo contraveniri, cui sane conniveatur, nulla unquam pacta conventa firma permansura esse et abbatem non modo rem semel compositam, inique in dubium verum etiam si quid controversi esset isthoc contra communia foedera in Polonia ad dirimendum non satis aequis rationibus evocare velle, ipsa Serenitas Vestra Regia intelligit. Subditus

sane noster cui cum consubdito nostro Alexandro de Stoschen<sup>4</sup> proprie negotium est cognitionem causae non excusat et nos illam certis personis dispiciendam commendavimus, quare si quid idem abbas sui interesse putat, nec hoc idem Kotwiczus quin usurpato et utriusque Regno placito modo et via cognoscatur repudium extra Regnum, ne avocetur solum regat et nos id ipsum a Serenitate Vestra amanter desideramus, velit evocationem eiusmodi subditi nostri auctoritate sua regia, utpote quae praefatis conventionibus omnino repugnat malique exempli sit cassare abbatem de contractu firmiter tenendo mandato suo hortari et litem subdito nostro coram iudicio Polonico intentatum ad commissarios, qui vigore foederum ac pactorum mutuorum utrimque deputari cum primum poterunt, benigne remittere. Nam ubi de hoc certiores facti fuerimus, eorum locorum gnaros a Serenitate Vestra nominatos esse, nostros quoque quam primum adhibebimus, qui eo convenient, rem conspicientur, partes audient et negotium ad ratificationem cum Serenitate Vestra tum nostram benevole it amicabilem, si fieri queat, componant. Quod equidem e re ambarum partium magis futurum et conservandae amicitiae atque vicinitatis inserviturum speramus. Quam ob rem cupimus a Serenitate Vestra ut cum primum nos faciat certiores inter ae que autem suis serio iniungat, ne saepe nominatus subditus noster in possessionibus suis turbetur aut quovis modo inquietetur. Isthoc nos de Serenitate Vestra mutua benevolentia promerebimur, subditis autem illius parem aequitatem nunquam non administrabimus atque ut Serenitas Vestra quam diutissime rectissimeque valeat ex animo optamus. Pragae ex regia nostra, nona die mensis Augusti anno supra millesimo sexcentesimo tertio regnorum nostrorum Romani vigesimo octavo, Hungarici trigesimo primo et Bohemici itidem XXVIII.

Rudolphus

<sup>1</sup> Sigismund von Kottwitz (d. 1618), Silesian nobleman, owner of Konotop (German: Kontopp) and Bojadla (German: Boyadel) in the Duchy of Głogów, currently in Lubuskie Voivodship.

<sup>2</sup> Jakub Brzeźnicki (d. 1604), from 1586 titular bishop of Aenus (Enez) and suffragan bishop of Poznań; from 1597 commendatory abbot of the Cistercian abbey in Przemęt in Wielkopolska.

<sup>3</sup> Presumably Obrzyca, a no longer existing village on the border between Wielkopolska and the Duchy of Głogów, over ten kilometres to the east from Konotop, which belonged to Sigismund von Kottwitz.

<sup>4</sup> Alexander von Stosch.

No. 513

**King Sigismund III to Emperor Rudolph II**

Cracow, 16 August 1603

*Sigismund III, King of Poland, thanks Emperor Rudolph II for the letter with information on the conduct of envoy Bogusław Radoszewski, who has not returned to the royal court yet.*

*Copy: BPAN Kórnik, MS 312, p. 73r.*

Quae Maiestas Vestra de aulico et secretario nostro generoso Boguslao Radoszewski<sup>1</sup> nuper ad se cum literis<sup>2</sup> misso ad nos scribit ea prorsus nobis ignota fuerunt, nec ille ad nos adhuc rediit, neque scimus hucusque quibus in locis agat. De caetero pro nostro propenso et sincero erga Maiestatem Vestram eiusque familiae studio optamus Maiestati Vestrae diuturnam et prosperam incolumitatem. Cracoviae die 16 Augusti anno Domini 1603.

<sup>1</sup> Bogusław Boksa Radoszewski.

<sup>2</sup> See no. 509.

## No. 514

### Archduke Matthias to King Sigismund III

Vienna, 21 September 1603

*Archduke Matthias urges Sigismund III, King of Poland, to compensate György Horváth Palocsay for the injustices inflicted upon him by the royal subjects; he also asks on behalf of the Emperor to appoint commissioners who will settle the disputes on the Polish-Hungarian border.*

*Original: BPAN Kórnik, MS 1402, pp.152–155. Seal.*

*Copy: BR Poznań, MS 211, fo. 121r–121v.*

Serenissimo principi Sigismundo tertio Poloniae, Sueciae, Gothorum et Vandalorum regi, magno duci Lithuaniae, principi et domino Russiae, Prussiae, Masoviae et Samogitiae etc. amico consanguineo et affini nostro carissimo Matthias Dei gratia archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wierthembergae, comes Haubspurgi, Tirolis et Goritiae etc. salutem, benevolentiam et mutui amoris continuum incrementum.

Meminisse potest Vestra Serenitas, qualiter superioribus temporibus per Sacram Caesaream Regiamque Maiestatem<sup>1</sup>, dominum et fratrem nostrum carissimum sub proxima dieta Warsoviensi<sup>2</sup>, medio certi Suae Maiestatis cursoris de componendis et complanandis inter nonnullos Suae Maiestatis Caesareae Hungaros et Serenitatis Vestrae Polonos subditos, iam a longo tempore vigentibus controversiis et differentiis requisita fuerit. Et licet Serenitas Vestra Suae Maiestati Caesareae se idoneos commissarios suos delegandos atque Suae Maiestatis commissariis adiungendos, ut ii ambarum partium auditis querelis, id quod iustitia et aequitas bonaeque vicinitatis vinculum postulat, statuunt, benevole obtulerit. Quia tamen egregius Georgius Horvath de Polocha<sup>3</sup> graviter iterum tam Suae Maiestati Caesareae quam nobis conqueritur, Polonos non modo ab inferendis violentiis, iniuriis atque damnis non desistere, sed in dies non eidem saltem, verum etiam vicinioribus Hungaris maiores insidias inferre studere. Unde metuentum est, ne ex talium iniuriarum et damnorum fomite, ignis inextinguibilis, cum vicinorum Regnorum destructione, multaue christiani sanguinis effusione coniunctus emergat. Ad praecavenda itaque mala maiora, avertendamque cruentam, tam vicinorum Regnorum, quam vero privatarum

personarum, qua ex dilatione compositionis, continuationeque damnorum oboriri possit vindictam, Serenitatem Vestram nomine Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis benevole hortamur, nostro autem amice rogamus, ut Serenitas Vestra non solum tales suos violentos subditos ac bona vicinitatis turbatores debita poena afficere, sed et ab inferendis iniuriis et damnis serio illos cohibere ac commissarios suos loco et tempore revisioni praefigendo ad complanationem omnium differentiarum destinare revisionemque maturare velit. Saluberrimum quidem foret, ut commissio haec adhuc anno praesenti finem sortiretur, verum eam ob imminetem hiemem vix fieri posse existimamus. Curabit itaque Serenitas Vestra, ut si hoc tempore fieri non poterit, statim primo vere illa aggredi et debito fine terminari et ad hanc rem etiam commissarii Poloni ibidem praesentes esse possint, prout idem etiam ex hac parte efficiemus, interim tamen Serenitas Vestra subditos suos ab omnibus violentiis exercendis coerceat, idemque nos quoque cum subditis Suae Maiestatis facturi. Nos quantum nostrarum erit partium, nihil eorum, quae ad bonam vicinitatem fovendam spectare videbuntur, praetermitteremus. De caetero Serenitatem Vestram feliciter diutissime valere cupimus. Datum Viennae vigesima prima die Septembris anno Domini millesimo sexingentesimo tertio.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

amicus consanguineus et affinis benevolus

Matthias

<sup>1</sup> Rudolph II.

<sup>2</sup> The Sejm was in session in Warsaw from 7 February to 13 March 1601.

<sup>3</sup> György Horváth Palocsay.

## No. 515

### Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 20 December 1603

*Emperor Rudolph II notifies Sigismund III, King of Poland, that he has not made any decision concerning the marriage of Archduchess Anna of Tirol. Therefore, he suggests that the King marry one of the sisters of the deceased Queen Anna and he is ready to support obtaining the dispensation from the Pope for such marriage.*

*Fair copy: HHStA Vienna, Familienakten 26, Konv. 3, fo. 4r–4v, in German.*

*Copy: BPAN Kórnik, MS 312, fo. 73r–74v.*

Etiam cum recenti memoria haud dubie tenet Dilectio Vestra, quod antea apud me ratione serenissimae archiducissae Annae<sup>1</sup> infantis Austriae filiae quondam patru<sup>2</sup> mei confidenter institerit, cuius negotii dilationem et procrastinationem, velim ne alieno nostro erga se animo tribuat, qui sane mihi et domui meae, pro amica grataque acceptione habeo, quod ex singulari sua in nos inclinatione peramanter ostendit, se olim divina dispositione, non infeliciter nobiscum contractam amicitiam cognationem et affinitatem denuo renovare ac continuare velle. De me vicissim polliceatur sibi certo Dilectio Vestra, me ipsius commodum semper quam maximi in omnibus requirere et optare. Quoniam vero nondum quid certi apud me est statutum de praedicta serenissima archiducissa Anna, in omni sinceritate et amore nolo Dilectionem Vestram latere, quod cum priores illius nuptiae divina gratia successerint et utrique etiam Deus benedixerit ac insuper mater<sup>3</sup> defunctae uxoris<sup>4</sup> optima sit ipsi nota nulla ratione suspectum dubium videri deberet Dilectioni Vestrae ordinibusque Regni sui, sibi aliquam asciscere in coniugem ex sororibus<sup>5</sup> demortuae, in qua profecto pietatis virtutumque qualitates requisitae, quas prior uxor habuit reperientur. Quo casu in me recipio, tam apud serenissimam matrem, quam apud priores ac totam familiam consensum obtinere, atque adeo ab ipsomet sanctissimo domino nostro dispensationem. Nec est quod moneat Dilectionem Vestram Regnique ordines exemplum Sigismundi Augusti cum ea sit longe diversa ratio. Ad quam bono alioqui animo a me proposita Dilectio Vestra pro sua commoditate responsum dare poterit. Meam porro erga se fidem ac sinceritatem omni occasione experietur. Commendans eam divinae protectioni. Datum Pragae die 20 Decembris anno Domini 1603.

<sup>1</sup> Archduchess Anna of Tirol.

<sup>2</sup> Ferdinand II of Tirol.

<sup>3</sup> Maria of Bavaria.

<sup>4</sup> Queen Anna of Austria.

<sup>5</sup> In 1603, the unmarried sisters of the late Queen Anna of Austria were Archduchesses Eleonore, Maria Magdalena and Constance.

## No. 516

### King Sigismund III to Emperor Rudolph II

[January 1604]

*Sigismund III, King of Poland, expresses his gratitude to Emperor Rudolph II for informing him about Ieremia Movilă's intention to attack Wallachia and place on its throne his brother Simion Movilă. The King appeals to the Emperor not to undertake any action in Moldavia in case of war, because it is Poland's fief. He also agrees to the Emperor's suggestion to postpone the talks about the border disputes to another date.*

*Copy: BR Poznań, MS 211, fos 119v–120r, the place and date of the letter missing.*

Redditae nobis sunt literae<sup>1</sup> Maiestatis Vestrae, quibus queri secum scribit Radulium vaivodam Valachiae<sup>2</sup> in patrocinium a Maiestate Vestra receptum se a Hieremia vaivoda Moldaviae<sup>3</sup> Simonem<sup>4</sup> fratrem ope Turcarum in Valachiam introducere conante infestari. Quem auctoritate nostra prohiberi posse Maiestas Vestra existimat ac ut prohibeatur postulat, ne Maiestatem Vestram, ne Radulium adversis machinationibus lacessat vel ad vindictam provocet. Ante unum et dimidium fere annum cum de eadem Valachia a nostris hominibus non infestanda Maiestas Vestra literas<sup>5</sup> ad nos dedisset, ostensum a nobis fuit quid pulso hoste nostro Michaelē<sup>6</sup> in substituendo illi Simone Moldavo secuti potissimum fuerimus quidve spectavissemus meminisse ea Maiestatem Vestram arbitramur. Eo vero nobis etiam non praemonitis principatu exuto, etsi non immerito permoveri debuerimus maiori tamen Maiestatis Vestrae ne molestia aliqua afficeretur quam causae nostrae ratio est a nobis habita. Iam vero novas rursus querelas a Radulio proferri dissensionumque et comminationum causas subministrari videmus. Sed facile cuivis in mentem venire potest Turcas, qui tributariam antea Valachiam habuerint non ita fortasse facile de recuperanda ea cogitatione abiecturos, ut ab aliis sint excitandi neque praeter Simonem alios deesse illis posse quos provinciae illi, si assecuti ea fuerint, praeficiant cum vel bassae cuiquam excepta e christianorum potestate committere possint, quae quidem nos Maiestati Vestrae pro ipsius prudentia altius expedienda relinquimus. Non praetermissuri autem sumus quem primo quoque tempore de negotii istius statu quid in eo agatur quid intercedat exploremus et cognoscamus Hieremiamque de hisce rebus admoneamus. Caeterum cum saepius apud Maiestatem Vestram contestati fuerimus Moldaviam regum Poloniae antecessorum nostrorum iuris semper fuisse, atque etiam

nunc in nostro illam esse patrocínio amicissime nunc quoque a Maiestate Vestra postulamus, ne turbari eam aut arma illi inferri patiatur. Haec enim et promissa nobis a Maiestate Vestra fuerunt et ad conservandam mutuam amicitiam quam nos inviolatam esse cupimus pertinent. Cognitionem controversiarum de finibus, quod in aliud commodius tempus Maiestas Vestra reiicit sit ita sane nobis tamen non incommodum videretur si quamprimum occasiones omnes contentionum utique tollerentur.

- <sup>1</sup> Emperor Rudolph II to King Sigismund III, Prague, 20 December 1603 in *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 161, pp. 454–455.
- <sup>2</sup> Radu Șerban.
- <sup>3</sup> Ieremia Movilă
- <sup>4</sup> Simion Movilă.
- <sup>5</sup> See Emperor Rudolph II to King Sigismund III, Prague, 4 September 1602 in *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 158, p. 450.
- <sup>6</sup> Michael the Brave was assassinated on 9 August 1601.

## No. 517

### King Sigismund III to Archduke Matthias

[January 1604]

*Sigismund III, King of Poland, confirms to Archduke Matthias that the commission which is to settle the contentious matters on the Polish-Hungarian border is ready to begin its proceedings. He reminds the Archduke about the aggressive conduct of György Horváth Palocsay towards Polish subjects.*

*Copy: BR Poznań, MS 211, fo. 121r–121v, the place and date of the letter missing.*

Accepimus mensis huius initio literas Serenitatis Vestrae prima Septembris anno superiori datas<sup>1</sup>, quibus a nobis Maiestatis Caesareae suoque nomine Serenitas Vestra postulat, ut ad componendas inter Hungariae Poloniaeque Regnorum subditos a multo iam tempore vigentes controversias commissarios nostros designare velimus praestareque, ut loco et tempore, cognitionibus et colloquiis eiusmodi praefigendo primo statim vere sistere se non morentur idem ex illa vicissim parte praestitum iri. Probe meminimus serenissime princeps quotiescunque vel subditorum nostrorum de Hungarorum vi et iniuria querelis sane frequentibus fatigabamur vel de nostrorum etiam in Hungaros violentia Caesarea Maiestas suis ad nos literis perscribebat, hunc ipsum nos de quo scribit sopiendarum contentionum istarum ac administrandae iustitiae modum ex mutuorum pactorum praecepto ostendisse Maiestatem Caesaream in aliud commodius tempus id reiciendum in suis ad nos literis 20 die praeteriti Decembris<sup>2</sup> censuisse. Quamobrem vel ab Eius Maiestate vel a Serenitate Vestra expectamus, ut inter nos de certo definitoque loco et tempore, quo nostri utrinque commissarii convenire deberent quamprimum conveniat. Nos ab hac parte nostra in designandis nostris non morabimur idque adeo agimus, ut cum a mutua inter nos amicitiae variis necessitudinum vinculis connexae firmitudine coniunctorum Regnorum salus atque felicitas dependeat nostra in eadem amicitia bonaque vicinitate ex aequo tuenda atque conservanda prompta sinceraque voluntas constet. Georgii Horvathi<sup>3</sup> querelas quod attinet hunc nos potissimum vicinitatis turbatorem esse maximas subditis nostris iniurias ac damna detrimentaque inferre violenterque grassari audimus, nec aliud quidque a nostris pati quam quod vis eius vi quoque